
Karjalan tutkimuksen hyväksi 

Heikki Kirkisen rahasto

Pohjois-Karjalan rahasto perustettiin vuonna 1961, ja se on yksi Suomen Kulttuuri-
rahaston seitsemästätoista maakuntarahastosta. Rahasto tukee pohjoiskarjalaisia tieteen 
ja taiteen harjoittajia ja opiskelijoita, Pohjois-Karjalaan kohdistuvaa tutkimustyötä ja 
maakunnan alueella tehtävää kulttuurityötä jakamalla apurahoja ja palkintoja kerran 
vuodessa. Lisätietoa www.skr.fi/pk.

R  ahasto perustuu  professori  Heikki Kirkisen  60-vuo-
tispäivänä 22.9.1987 tehtyihin lahjoituksiin sekä myö-

hempiin lahjoituksiin. Se tukee tukee historian, lähinnä 
Karjalan historian tutkijoita ja opiskelijoita

"Karjalan sijainti Euroopan läntisen ja itäisen kulttuurivyö-
hykkeen rajalla on vaikuttanut moniulotteisesti sen histo-
riaan ja vaatii laajakatseisuutta tutkijoilta. Karjalan asema 
Suomen kansallisen kulttuurin kehityksessä on haaste 
myös syvälliseen pohdiskeluun kulttuurin merkityksestä 
ihmisyhteisöjen menestymiselle pitkällä aika tasolla", pro-
fessori Kirkinen on todennut.

Heikki Kirkinen syntyi 22.9.1927 Kuusjärvellä, nykyisessä 
Outokummussa. Hän työskenteli ortodoksisen 
pappisseminaarin opettajana 1952–1960 ja 
Jyväskylän kasvatusopillisen korkea-
koulun historian lehtorina ja dosent-
tina 1960–1962. Filosofian tohtoriksi 
hän väitteli 1961.

Heikki Kirkinen toimi Hel-
singin yliopiston dosenttina 
1962–1972 ja Suomen Akatemian 
humanistisen toi mikunnan tut-
kijana 1962–1966. Hän oli Pariisin 
yliopiston suomen kielen, kirjalli-
suuden ja kulttuurin vierailevana pro-
fessorina 1966–1970 ja 1984–1985 sekä 
kutsuttuna professorina Pariisin yliopiston 
yhteydessä toimivassa tutkijakorkeakoulussa 
École Pratique des Hautes Études  1988–1989.

Joensuun korkeakoulun rehtorina Heikki Kirkinen toimi 
1971–1981 ja saman, myöhemmin yliopistoksi muuttuneen, 
korkeakoulun  yleisen  historian professorina 1970–1990.
Hän on kirjoittanut parikymmentä teosta mm. karjalaisesta 
ja bysanttilaisesta kulttuuriperinteestä sekä Karjalasta idän 
ja lännen välissä. Hän on ollut myös lukuisten tieteellisten 
julkaisujen päätoimittaja. Kirkinen on toiminut myös luot-
tamustehtävissä mm. Unescossa ja Euroopan Neuvostossa 
sekä maamme korkeakouluhallinnossa ja  Suomen Akate-
miassa.

Emeritusprofessori on kirjoit-
tanut aktiivisesti ja osallistunut  
yhteiskunnalliseen keskusteluun. 

Kirkisen laa jan tuotannon teemat 
ovat käsitelleet aiheita paikallisista 

kulttuureista globaaleihin systeemei-
hin. Heikki Kirki nen on vankkumaton 

vähemmistöjen kielellisten, etnisten ja us-
konnollisien identiteettien puolustaja. Lehtien 

palstoilta ovat tuttuja Kirkisen kipakat kannanotot syrjä -
Suomen asemasta, kehitysaluepolitiikasta ja maakuntahal-
linnon järjestämisestä.

Karjalan tutkijana Heikki Kirkinen on klassikko. Hänen te-
oksissaan kuvataan Karjalaa  niin  idän ja  lännen kulttuu-
ripiirien  taistelukenttinä  kuin  kulttuuri yhteyksien  silta-
na. Legendaarisen  tieteen työmiehen uran lisäksi Kirkinen 
on toiminut myös maakunnallisena ja valtakunnallisena 
vaikuttajana. Joensuun yliopistolle Kirkisen aika rehtori-
na oli tärkeä kehittymisen kausi. Kansainvälisyys, etenkin 
vahvat siteet Ranskaan, ovat leimanneet Kirkisen työtä.  

Kuva: Karjalaisen kuva-arkisto.


